UBND QUẬN LONG BIÊN

TRƯỜNG THCS THƯỢNG THANH

Số:  …. /KH-THCSTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Long Biên, ngày     tháng   năm 2022

KẾ HOẠCH KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ II
Năm học 2021-2022
Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quản lí và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 3952/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số 3060/SGD&ĐT-GDPT ngày 31/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2021-2022 cấp trung học cơ sở (THCS);

Căn cứ Hướng dẫn số 175/PGD&ĐT ngày 1/9/2021 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học của Phòng GD và ĐT Quận Long Biên;

Căn cứ công văn số 04/HD-PGDĐT ngày 1/9/2021 của Phòng GD&ĐT  quận Long Biên về việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cấp THCS năm học 2021-2022.
Căn cứ Kế hoạch số 257/KH-THCS ngày 9/9/2021 của trường THCS Thượng Thanh về việc triển khai các nhiệm vụ chuyên môn năm học 2021-2022.
Căn cư tình hình thực tế nhà trường.
Trường THCS Thượng Thanh xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá giữa học kì II năm học 2021-2022  như sau:
A. Mục đích- yêu cầu:

- Đánh giá được quá trình tổ chức dạy học của giáo viên và việc tiếp thu kiến thức của học sinh.

- Kiểm tra học kì I đảm bảo nguyên tắc vừa động viên, khuyến khích học sinh, vừa giúp các thầy cô giáo điều chỉnh phương pháp dạy học để phù hợp đối tượng học sinh trong điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh để nâng cao chất lượng dạy và học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức coi thi nghiêm túc, đảm bảo khách quan, công bằng, phản ánh đúng chất lượng thực của học sinh.

- Giáo viên giảng dạy chịu trách nhiệm về tính khách quan của bài kiểm tra
B. Tổ chức thực hiện:

I. Phân công nhiệm vụ:

1. Ban giám hiệu (BGH)
* Thi trực tiếp( hoặc trực tuyến tùy thuộc vào cấp độ dịch của Phường)với khối 7,8,9:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa học kì II năm học 2021-2022 .
- Thông báo kế hoạch kiểm tra học kì I tới Hội đồng sư phạm, học sinh, PHHS.
- Thành lập Ban chỉ đạo kiểm tra học kỳ, quyết định thành lập ban ra đề thi, ban duyệt đề, ban chấm thi và điều kiện cơ sở vật chất phục vụ kì kiểm tra.
- Duyệt đề cương ôn tập, đề kiểm tra học kì của các tổ nhóm.

- Tổ chức kiểm tra giữa học kì II theo đúng hướng dẫn của PGD.

- Quản lý bảo mật đề, tổ chức in sao đề đúng theo qui chế.
* Thi trực tuyến
- Tổ chức đưa ngân hàng đề lên phần mềm để phục vụ kỳ thi

- Trực hội đồng thi trực tuyến giải đáp xử lý các tình huống bất thường xảy ra. Đôn đốc nhắc nhở GVCN với những HS chưa vào thi.
2. Tổ nhóm chuyên môn:
- Họp thống nhất ra đề kiểm tra theo đúng ma trận.
- Ra đề theo đúng kỹ thuật, thể thức và chuẩn kiến thức kỹ năng, theo đúng ma trận thống nhất.
- Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn duyệt nội dung ôn tập, đề kiểm tra giữa học kì II trước khi nộp về Ban duyệt đề.
3. Văn phòng:

a. Nếu thi trực tiếp:

 - Nhận đề kiểm tra sau khi được BGH duyệt.
 - Bảo mật đề kiểm tra, đóng dấu đề, phô tô đề theo số lượng học sinh mỗi lớp, mỗi phòng.

  - Giao đề cho đ/c Hiệu phó chuyên môn sau khi đã phô tô đủ, đúng theo quy trình.
b. Nếu thi trực tuyến:
- Nhận đề kiểm tra sau khi được BGH duyệt, nhận đề kiểm tra cùng Ban CNTT đưa đề lên hệ thống thi đảm bảo bảo mật.
 - Trực hệ thống thi trực tuyến đảm bảo 100% HS dự thi.
- Báo cáo thống kê số liệu HS không tham gia thi trên phần mềm theo môn. Thông báo trực tiếp với GVCN những trường hợp HS chưa vào thi dc.
 4. Giáo viên phụ trách công nghệ thông tin và quản lý điểm
- Ban làm đề thi tạo môn thi trắc nghiệm, soạn đề trên phần mềm Google form
- Thực hiện việc tải đề thi lên hệ thống, đảm bảo an toàn bảo mật đề thi. Sử dụng kỹ thuật trộn đề khi tổ chức kiểm tra trực tuyến.
- Chịu trách nhiệm về kĩ thuật trong toàn bộ kì thi.

- Hoàn thành công tác tổng kết lớp học trên CSDL ngành.
5. Giáo viên chủ nhiệm
- Đối với thi trực tuyến: hướng dẫn 100% học sinh biết cách vào đường link để làm bài trắc nghiệm trên phần mềm Google form, để đảm bảo thi trực tuyến giữa học kì II.
- Động viên, đôn đốc học sinh ôn tập trực tuyến đầy đủ, hiệu quả.

- Thực hiện họp CMHS thông báo, hướng dẫn và phổ biến quy chế thi giữa học kì II

- Đôn đốc và giám sát học sinh lớp chủ nhiệm hoàn thành thi giữa học kì II nghiêm túc đạt kết quả tốt.
6. Giáo viên bộ môn:

- Thực hiện dạy theo Thời khóa biểu chính khóa, ôn tập cho HS theo đúng lịch, coi – thu bài, chấm chữa bài, giải đáp thắc mắc cho học sinh và hoàn thành điểm và các công tác vào điểm giữa học kì II đúng quy chế, tiến độ.
* Thi trực tuyến: Trông thi đúng thời gian, gửi đường links cho học sinh đảm bảo 100% học sinh làm bài và nộp bài

- Báo cáo biên bản trông thi về BGH sau mỗi buổi thi.
II. Nội dung kiểm tra:
- Tổ nhóm chuyên môn thống nhất nội dung ôn tập kiểm tra, hướng dẫn học sinh ôn tập có chất lượng hiệu quả (học sinh phải được ôn tập trước khi kiểm tra).
+ Nội dung: Kiến thức trọng tâm của giữa học kì II từ tuần 19 đến hết tuần 25.

+ Các môn ra đề cương dưới dạng câu hỏi. Giáo viên phải chữa đề cương cho học sinh trước khi thi.
+ Môn Ngữ văn: Giáo viên ra đề cương theo phạm vi kiến thức của 3 phân môn, có luyện các dạng bài. Phân môn Tập làm văn định hướng 5 đề cụ thể, có hướng dẫn dàn bài cho học sinh.

+ Môn Toán: Đề ra theo phạm vi đơn vị kiến thức, có các bài tập theo dạng để ôn luyện.

- GV cho học sinh làm đề cương cụ thể của từng môn học, hình thức phù hợp với hình thức đề thi được hướng dẫn tại hướng dẫn số 06/HD-PGD&ĐT ngày 2/12/2021 của phòng GD&ĐT.
- TTCM nộp nội dung ôn tập cho BGH: Chậm nhất ngày 5/3/2022. Bản cứng có đầy đủ chữ ký của nhóm trưởng, tổ trưởng chuyên môn. Bản mềm gửi cùng đề thi.
- GVCN, GVBM có trách nhiệm gửi toàn bộ đề cương ôn tập giữa kỳ  tới toàn bộ HS của lớp mình.
III. Tổ chức ra đề:
- Tổ nhóm chuyên môn phân công ra đề kiểm tra giữa học kì II ở tất cả các môn còn lại của khối 6,7,8,9.
- Các tổ nhóm chuyên môn thống nhất ra đề theo đúng quy trình.
IV. Yêu cầu đối với đề kiểm tra

- Thực hiện đúng quy định, đủ quy trình ra, duyệt đề của kiểm tra đánh giá. đề ra đúng kỹ thuật, thể thức

1. Kỹ thuật thiết kế đề gồm các bước :

* Qui trình ra đề kiểm tra:

- Bước 1: Tổ nhóm chuyên môn thống nhất ma trận đặc tả của đề kiểm tra (kiến thức, mức độ nhận thức), trọng số điểm, mức độ nhận thức, số lượng câu hỏi theo các chủ đề.

- Bước 2: Giáo viên xây dựng đề kiểm tra theo ma trận đặc tả của đề kiểm tra;

- Bước 3: Tổ, nhóm chuyên môn duyệt chất lượng đề và nộp về BGH;

- Bước 4: Ban giám hiệu duyệt đề và lựa chọn đề chính thức để kiểm tra

- Bước 5: Tiến hành bắt thăm đề, in sao, bảo mật đề

- Bước 6: Tổ chức kiểm tra

- Bước 7: Cập nhật đề trên trang Web của trường

Yêu cầu: Ra đề đúng kĩ thuật, duyệt đề đúng qui trình, bảo mật, in sao đề đúng qui chế.

2. Nội dung và thể thức đề kiểm tra:

- Đầy đủ thông tin: Trường, môn, thời  gian làm bài, năm học.
- Yêu cầu có biểu điểm chấm chi tiết cho từng câu, từng ý theo yêu cầu của đề bài.

- Phù hợp với hình thức làm bài (làm trực tiếp vào đề hoặc làm ra giấy kiểm tra hay làm trực tiếp trên hệ thống).

- Đối với bộ môn đề thi ra theo hình thức trắc nghiệm khách quan học sinh tô vào phiếu trả lời trắc nghiệm trên giấy (nếu kiểm tra trực tiếp) hoặc thi  trên phần mềm kiểm tra trắc nghiệm trực tuyến(nếu thi trực tuyến).
-  Đối với các môn Thể dục, Nhạc, Mỹ thuật, Nghệ thuật, GDLSĐP, HĐTN : các nhóm trưởng  có nội dung ôn tập kiểm tra rõ mức độ  ra đề  và yêu cầu để đánh giá kết quả Đạt của bộ môn tránh thiệt thòi cho học sinh.

+ Phân loại được trình độ học sinh; rõ các tiêu chí đánh giá

+ GVBM kiểm tra trực tiếp hoặc kiểm tra qua sản phẩm của học sinh gửi trong quá trình giao nhiệm vụ chuẩn bị.
 Lưu ý: TNKQ dạng nhiều lựa chọn, trong đó có duy nhất 01 lựa chọn đúng

- Môn Văn, Toán ra 3 đề/môn (2 đề chính thức, 1 đề dự phòng);

- Tổ nhóm ra 2 đề các môn còn lại: 01 mã đề  chính thức, 03 mã đề đảo(từ mã đề 2 đến mã đề 4) và 01 mã đề dự phòng (Đề dự phòng không được giống đề chính thức) để đảm bảo khách quan, tạo sự nghiêm túc cho HS trong quá trình làm bài. Ban kỹ thuật sử dụng kỹ thuật trộn đề khi tổ chức kiểm tra trực tuyến

* Thời gian và hình thức làm bài :
a. Đối với khối 6:
- Môn Toán, Văn: 90 phút
+ Môn Toán : 100% trắc nghiệm

+ Môn Ngữ Văn: 20% trắc nghiệm- 80% tự luận.
- Môn Ngoại ngữ: 40 câu/60 phút – 100% trắc nghiệm.
 - KHTN: Trắc nghiệm khách quan – 40 câu/90 phút. Mức độ nhận biết: 40%; thông hiểu: 30%; vận dụng: 30%.
- Lịch sử và Địa lí: Trắc nghiệm khách quan – 40 câu/60 phút. Mức độ nhận biết: 40%; thông hiểu: 30%; vận dụng: 30%.
- Các môn còn lại: Trắc nghiệm khách quan – 40 câu/45 phút. Mức độ nhận biết: 50%; thông hiểu: 40%; Vận dụng: 10%

- Nội dung giáo dục địa phương 6, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệm 6: Thực hành/dự án,…

b. Đối với khối 7;8,9:
- Môn Toán, Văn: 90 phút.

+ Môn Toán: 20% trắc nghiệm- 80% tự luận. Từ 60%-65% đại số, 35%-40% hình học.
+ Môn Ngữ Văn: 100% tự luận. Mức độ từ 60%-70% cho nhận biết, Thông hiểu ; 30% -40% cho vận dụng và vận dụng cao.
- Môn Ngoại ngữ: 40 phút/45 phút, 100% trắc nghiệm.
- Các môn GDCD, Hóa, Sinh, Vật lý, Địa lý, Lịch sử, Công nghệ, Tin học:
+ Đối với khối 7,8,9: 100% trắc nghiệm khách quan. Mức độ nhận biết: 40%; thông hiểu: 30%; Vận dụng: 20%, Vận dụng cao: 10%.
3. Yêu cầu nội dung đề kiểm tra:

- Đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực nhận thức học sinh, phần trắc nghiệm khách quan dạng nhiều lựa chọn nhưng chỉ có duy nhất 01 lựa chọn đúng. Cấu trúc đề kiểm tra và số lượng câu ghỏi TNKQ trong các đề kiểm tra thực hiện theo quy định tại hướng dẫn số 04/HD-PGD&ĐT ngày 01/9/2021 của phòng GD&ĐT. Phần tự luận khuyến khích đưa nội dung vận dụng kiển thức vào giải quyết vấn đề thực tiễn.

- Kiểm tra những kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng kiển thức vào giải quyết các vấn đề thực tiễn và kỹ năng thực hành của học sinh trong phạm vi môn học.

- Đảm bảo tính khoa học, chính xác chặt chẽ, thể hiện đúng mục tiêu kiến thức và kỹ năng được xác định trong chuẩn kiến thức, chương trình và SGK của môn học. Lời văn câu chữ rõ ràng không sai sót.

* Đối với thi  trực tuyến, nhà trường thống nhất hình thức nộp bài như sau:

+ Môn Ngữ Văn, Toán  : Học sinh làm bài trên giấy, chụp bài , gửi link vào Azota của GVBM sau khi kết thúc giờ làm bài.

+ Các môn khác : làm trên hệ thống kiểm tra trực tuyến  MS Form  giao trên hệ thống bài tập của lớp.
Lưu ý:

- Tuyệt đối không sử dụng đề đã ra từ các năm học trước và đã đăng tải trên cổng TTĐT của trường, của ngành.

- Tổ chức bảo mật  đề, ra đề chất lượng, thi theo đúng qui chế, qui định.
V. Lịch kiểm tra giữa học kỳ II:
1. Thời gian ôn tập:

- Thời gian nộp đề cương: Trước ngày 5/3/2022.
- Thời gian ôn tập: Từ ngày 14/3/2022 đến hết ngày 19/3/2022.
- Lịch duyệt đề thi: Ngày 11/3/2022.
- Lịch thu đề thi:
+  Khối 6: Gửi bản mềm qua mail dothithuhoai.thcstt@gmail.com và bản cứng chậm nhất ngày : 14/3/2022.
+ Khối 7,8,9: Gửi bản cứng và bản mềm chậm nhất ngày 15/3/2022.
2. Lịch thi giữa HK 2:

- Khối 6,7,8, 9 bắt đầu tổ chức kiểm tra học kỳ  từ ngày : 21/3/2022
Lưu ý: GVBM trông thi theo TKB cả trực tiếp và trực tuyến.
	Stt
	Thứ
	Ngày
	Thời gian
	Môn
	Khối
	Thời gian

	1.
	2
	21/3/2022
	1,2
	Lịch sử và địa lý
	6
	60 phút

	2.

	1
	Sử
	7,8,9
	45 phút

	3.

	3
	Sinh học
	7,8,9
	45 phút

	4.
	3
	22/3/2022
	2
	Công nghệ
	6,7,8,9
	45 phút

	5.

	4
	GDCD
	6,7,8,9
	45 phút

	6.
	4
	23/3/2022
	1,2
	Ngữ văn
	6,7,8,9
	90 phút

	7.

	4
	Tin học
	6,7
	45 phút

	8.
	5
	24/3/2022
	1,2
	Toán
	6,7,8,9
	90 phút

	9.

	4
	Tiếng Anh
	7,8,9
	45 phút

	10.

	4
	Tiếng Anh
	6
	60 phút

	11.
	6
	25/3/2022
	1
	Vật lý
	7,8,9
	45 phút

	12.

	4
	Hóa
	8,9
	45 phút

	13.

	1,2
	KHTN
	6
	90 phút

	14.
	7
	26/3/2022
	1
	Địa
	7, 8,9
	45 phút

	15.

	4
	Nghề tin
	8
	45 phút

Lưu ý:
-  Các môn Nhạc, Mỹ thuật, Thể dục, HĐTN-HN, GDĐP, Nghệ thuật : thi theo TKB của bộ môn từ tuần 25 đến hết tuần 27. Môn Nghề Tin khối 8 thi lí thuyết theo lịch chung.
VI. Qui định với HS trong kỳ kiểm tra trực tuyến
- HS nắm bắt lịch khảo sát và tham gia khảo sát trực tuyến đúng thời gian.

- Học sinh phải đảm bảo có thiết bị để tham gia khảo sát theo yêu cầu: Sử dụng máy vi tính (laptop hoặc máy tính để bàn) kết nối internet hoặc điện thoại có cài phần mềm Tean, tham gia đúng phòng Team theo danh sách của lớp để nhà trường giám sát trong quá trình làm bài.

- Học sinh vào phòng thi trước 15 phút để thầy cô coi thi điểm danh. Trong khi tham gia phòng Team, học sinh cần bật camera trong suốt quá trình làm bài. Học sinh nào không đảm bảo các yêu cầu trên sẽ không được công nhận kết quả.

- Nếu học sinh không có trang thiết bị đảm bảo các yêu cầu trên cần thông báo cho GVCN trước ngày kiểm tra để nhà trường và Ban Giám hiệu có phương án thay thế. Hạn cuối: trước ngày 12/3/2022.
- Học sinh cần đặt tên trong phòng thi theo mẫu:

STT trong phòng thi - Họ và tên - Lớp (Ví dụ: 01 - Nguyễn Văn A - 6A1)

- Đối với các môn thi trắc nghiệm: Học sinh khi làm bài trực tuyến chỉ tính KẾT QUẢ nộp bài LẦN THỨ NHẤT, các lần nộp sau không được tính điểm. Bài tập đã được tính là nộp bài sau khi hiện bước thông báo xác nhận nộp bài của phần mềm thi trực tuyến.
+ HS đặt tên nộp bài: Họ và tên - Lớp (Ví dụ:Nguyễn Văn A - 6A1)

- Đối với các môn thi tự luận:

+ Hết thời gian làm bài, giáo viên trông thi yêu cầu HS chụp lại bài thi và chuyển cho GVCN chậm nhất sau 10 phút kể từ khi hết giờ làm bài.

+ Lưu ý: HS chụp từng trang bài làm (ở mỗi trang đều ghi thông tin họ tên, đánh số trang đầy đủ ở góc trên cùng bên trái). Khi gửi cho GV, CMHS gửi tất cả các trang ảnh bài trong cùng 01 lần gửi. (Khuyến khích CMHS gửi bài làm của HS ở dạng file PDF hoặc scan ảnh chụp bài làm HS).

+ Sau khi nộp bài nhưng chưa hết thời gian làm bài, học sinh không được thoát khỏi phòng Team.

- Học sinh mặc trang phục đi học khi tham gia làm bài kiểm tra.

- Nếu học sinh gặp sự cố trong quá trình làm bài, nộp bài cần thông báo ngay cho GV coi thi hoặc GVCN để được hỗ trợ kịp thời.
- HS, PHHS thực hiện đúng theo nội quy thi trực tuyến(có văn bản kèm theo)

VII. Cách giải quyết các tình huống trong giờ HS làm bài kiểm tra trực tuyến:

	TT
	Tình huống
	Cách xử lí

	1.
	Học sinh bị lỗi mạng

Chưa hết thời gian làm bài.
	GVCN gửi link vào ô “Chat” khi học sinh vào lại Team để hoàn thành bài kiểm tra.

	2.
	Học sinh bị mất điện/ sập nguồn/ vì lý do bất khả kháng không làm được bài.
	- GV trông thi báo cáo biên bản về BGH nhà trường.

	3.
	Học sinh vào Team muộn, làm bài muộn do lỗi kỹ thuật
	GV coi thi tính thêm giờ làm bài cho học sinh

	4.
	Học sinh bị lỗi mạng (VD: Học sinh chọn 1 đáp án nhưng hệ thống mặc định 1 đáp án khác…)
	GV nhắc học sinh thoát hệ thống => Vào lại từ đầu => GV tính thêm giờ làm bài cho học sinh.

	5.
	Học sinh làm bài trên điện thoại sẽ xảy ra tình huống “nhảy đáp án” do thao tác chọn trên màn hình điện thoại không chính xác (VD: Chọn đáp án A nhưng click nhầm sang B)
	GV yêu cầu học sinh lựa chọn đáp án cẩn thận/ Kiểm tra lại kết quả trước khi sang các câu khác.

Khuyến khích học sinh sử dụng máy tính làm bài thi để có độ chính xác cao.

	6.
	Học sinh làm bài trên điện thoại sẽ xảy ra tình huống Camera bị tắt khi click vào đường link => GV không theo dõi được HS.
	Khuyến khích học sinh sử dụng máy tính làm bài thi.

	7.
	Trường hợp đặc biệt: Học sinh đã làm bài xong => Nộp bài có kết quả. (Nhưng chưa hết thời gian làm bài theo quy định), tự ý vào làm lại bài.
	GV lấy kết quả đầu tiên theo quy định thời gian của hệ thống.

Không lấy điểm từ lần thứ 2 trở đi. =>Học sinh phải lựa chọn đáp án chính xác, kiểm tra bài làm trước khi nộp bài.

	8.
	HS sau khi nộp bài phải báo cho GV thu bài.
	GV xác nhận học sinh đã nộp bài mới cho HS thoát ra khỏi phòng thi sau khi.

- Sau khi thi xong các đ.c trông thi gửi biên bản về đ.c Hiệu phó.

VIII. Thời gian báo cáo kết quả:

- Hoàn thiện điểm trên phần mềm: chậm nhất sau 7 ngày sau thời gian thi.
Trên đây là kế hoạch thi giữa học kỳ II của trường THCS Thượng Thanh năm học 2021-2022. Đề nghị các đồng chí nghiêm túc thực hiện.

	Nơi nhận:
- PGD & ĐT (để b/c)
- BGH (để chỉ đạo t/h)
- Tổ, nhóm CM (để t/h)
- Lưu VP (01).
	K.T HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Đỗ Thị Thu Hoài

8